<sup>73</sup> (17) Εἰκότω; οὖν<sup>74</sup> Πλάτων ὑπεμφαίνων τῶν Δ  
 τελείων τὸ σπάνιον ἔφασκεν· « Οὐ μοι δοκεῖ δυνα-  
 τὸν<sup>75</sup> ἀνθρώποις μακαρίους τε καὶ εὐδαίμονας γε-  
 νέσθαι πλὴν ὀλίγων· μέχρι περ ἂν ζῶμεν, τοῦτο  
 διορίζομαι· » — « νερθηκοφόροι<sup>76</sup> μὲν γὰρ πολλοί,  
 φιλόσοφοι δὲ σπάνιοι καὶ ὀλίγοι. » Κάλλιον<sup>77</sup> δὲ  
 πίστει· καὶ πράξεις τελευτήσαντο<sup>78</sup>· τυχεῖν **263** πάν-  
 των· ὅθεν ἐπήγγαγεν<sup>79</sup> ὁ ἄνδρα ἀπλοῦν καὶ γενναῖον

Deum celebrantium orationibus et psalmodiis .  
 vigilantium et asperam nimis vitam agentium,  
 et veram Christi philosophiam apprime ostenden-  
 tium. Et alii quidem per cœtum, ut dixi, habitan-  
 tes, in animabus philosophiæ ornamenta fabrican-  
 tur; isti vero duo vel tres simul degentes; hi vero  
 et soli inclusi, et quiescentes, et oculos cohibentes  
 ne pulchritudine visibillium delectentur, menti  
 otium præbent ut delicias sibi faciat in contem-  
 platione intellectualium rerum cum intelligentia  
 et sapientia. Vere enim maximum et summum  
 bonum est divinarum rerum cognitio; sed non  
 statim perfectus censendus est ille qui ipsam sus-  
 cipit; oportet enim profecto bona agendi ratione  
 cognitionem coalescere. Quod enim est arboribus  
 radix et oculus corpori, illud animabus veritatis  
 cognitio, ex qua firma et orthodoxa sit fides. Scire  
 igitur opus est non solum quid de Deo sentire con-  
 veniat, sed etiam juxta leges ejus bene et simplici-  
 ter actus dirigere. Oportet enim pietatis amatores  
 non solum de Deo et natura erudiri, sed etiam  
 practicæ virtutis perfectas discere leges; itaque co-  
 gnitioni practica opus est, sicut et practicæ cogni-  
 tione. Unde dicit Dominus: « Qui fecerit et docuerit,  
 hic magnus vocabitur in regno cœlorum; » non dixit  
 qui fecerit » solummodo, sed et « qui docuerit » si  
 satis enim esset ad perfectionem solummodo facere  
 non docentem, vel docere solum non facientem  
 non utrumque conjunxisset dicens: « Qui fecerit et  
 docuerit, quæ sane ipse firmiter et constanter egit,  
 in hoc quoque factus nobis exemplar et typus opti-  
 mus, sicut testatur discipulus ejus aperte dicens:  
 « Quæ cœpit Jesus facere et docere. » Ille enim qui  
 animam sic concinnat et deformat, non solum divi-  
 narum legum characteres exprimit, sed legislatoris  
 quoque vivens quædam imago efficitur. Hinc Aposto-  
 lus dicit: « Estote imitatores Dei; » et Dominus: « Es-  
 tote imitatores Patris vestri qui in cœlis est; » et: « Nisi  
 abundaverit justitia vestra plus quam Phariseorum  
 et Scribarum, non intrabitis in regnum cœlorum. »

Jure ergo Plato perfectorum paucitatem subin-  
 dicans dicebat: « Haud possibile mihi videtur ho-  
 mines, nisi paucos, felicesque et beatos esse:  
 Donec vivimus, hoc definio. » — Enimvero serul-  
 ligeri quidem multi sunt, philosophi vero rarissi-  
 mi. — « Fides autem et actus defuncto niagis  
 prosunt quam si cuncta lucrificisset. » Unde ad-  
 junxit, « virum simplicem et ingenuum, juxta

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>61</sup> ζῶντες σοί. <sup>62</sup> ἀναδεικνύμενοι cod. — ἐπιθ. cod. <sup>63</sup> τῷ ὀφθαλμῷ cod. et subscripto. <sup>64</sup> Matth. v, 19. <sup>65</sup> τοῦ cod. <sup>66</sup> πρὸς τὸ κληθῆναι? <sup>67</sup> Act. 1, 4. <sup>68</sup> ὁ Ἰησοῦς cod. <sup>69</sup> Eph. v. 1. <sup>70</sup> Matth. v, 48. <sup>71</sup> v, 20. <sup>72</sup> Cod. 556, 9-358, 10. <sup>73</sup> ὁ add. Cod. <sup>74</sup> Οὐ φημι εἶναι δ. Epinomis 973, C. — et statim, μακαρίους τε καὶ εὐδαίμονας γίνεσθαι (sol. paulo post. διορίζομεν Cod. <sup>75</sup> νερθ. μὲν π. βάρχοι δὲ τε παῦροι Plato, Phædon, 69 C. <sup>76</sup> καλὴ δὲ πρ. καὶ π. Cod. — καλὴ δὲ ἐλπίς Epinomis. <sup>77</sup> τελευτήσαντι Pl. τελευτήσαντι Cod. <sup>78</sup> ὡν ἐπ. cod. — Resp. II, 561 B.

*Aeschylum*, non videri velle sed velle reipsa, videri vero tollendum esse; si enim justus esse aliquis videtur, erunt ei honores et munera quia videtur esse talis. Atqui in incerto est an ob justitiam, vel numerum et honorum gratia talis sit. Nudandus igitur omnibus est, itaque redigendus ut sit ejus quem prius descripsimus contrarius. Nulla enim re praeditus opinionem habeat summæ injustitiæ, ut ita exploratum sit enim esse justum, cum non cedat sinistrae famæ, neque ambitione aut iis quæ inde oriuntur agatur, sed sit mutabilis, toto vitæ spatio cum putetur esse injustus. Quin etiam Socrates, magister ejus, ad ipsum dicit: Numquid vulgi opinioni nos cedere oportet et hanc reformidare, vel potius, spreto omnibus aliis, ejus judicium revereri qui ei quod rectum est obtemperet, cui nisi pareamus ingens simul damnum percepturi? Non sane, o bone, curandum nobis est quid de nobis plebs dicat, sed quid veritas probet quæ justum ab injusto discernit, quod veritatis est.

Hæc autem perspicue magis conveniunt nostris sacris et apostolicis sermonibus, in quibus dicit Christophorus: « Per arma justitiæ a dextris et a sinistris; per gloriam et ignobilitatem; per infamiam et bonam famam; ut impostores, et veraces; tanquam ignoti, cum simus noti; quasi morientes, et ecce vivimus: ut castigati, et non mortificati; ut tristes, semper autem gaudentes; sicut egenæ, multos autem locupletantes; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. » Talem igitur de justitia et Deo grata norma vivendi omnino Socrates et Plato doctrinam docuerunt vere mirandam, et dignam laudibus, et naturæ rationali hominum consentientem; morales enim disciplinas omnes natura edocuit. Cum enim genus hominum creasset Deus, naturæ indidit bonorum et contrariorum discretionem, qui erudit populos et docet hominem scientiam. Idcirco non solum Socrates et Plato et quidam alii inter Græcos injustam abominati sunt vitam, sed etiam multi alii inter Barbaros: enimvero narrant Hyperboreos, super Riphæi cacuminibus habitantes, seipsos ad justitiam exercere, non vescentes carnibus, sed fructibus arboreis et aqua utentes, et Brachmanas in silvis vitam degere, foliis corpus velantes, et super hominum naturam se exercentes. Anacharsin quoque Seytham philosophum factum esse dicunt; et ita hunc philosophiæ accendit amor, ut per magnum studium et temperantiam celeberrimus evaserit; non solum enim vigilans adversus animæ luctaba-